
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRETTORE F.F. DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 119 DEL 09.03.2018

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Abbonamenti a quotidiani, periodici e riviste telematiche per l’anno 
2019 e acquisto testi.

DETERMINAZIONE N. 694 DEL 28/8/2019



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- con Determinazione n. 448 del 20.06.2018 si è provveduto al 

rinnovo/attivazione, per l'anno 2018, di abbonamenti a quotidiani, periodici e 
riviste telematiche, per un importo pari ad € 4.294,00;

- con note del 28.05.2019 prot. gen. n. 0054931 e del 17.06.2019 prot. gen. n. 
0063093, il Dirigente Responsabile della Funzione di Gestione delle relazioni 
interne ed esterne ha inoltrato il file riassuntivo del fabbisogno di testi, riviste e 
quotidiani per l’anno 2019, elaborato dai Dirigenti Responsabili dei relativi 
assetti, avallato dalle rispettive Direzioni;

Considerato che:
- con Decreto D.G. n. 352/2017 relativo all’affidamento, in forma aggregata 

condotto dall’ASST Spedali Civili di Brescia (capofila), del servizio di 
sottoscrizione abbonamenti, per il periodo 01.01.2017 - 31.12.2022, è stato 
assunto un impegno di spesa per l’anno 2019 pari ad € 6.000,00;

- la spesa generata dal presente atto, relativa ad abbonamenti ed acquisto testi 
non commercializzati dalla società Ebsco Information Service srl di Torino, 
aggiudicataria del servizio di cui al citato Decreto, ammonta ad € 6.969,44;

- l’incremento della spesa, rispetto allo scorso anno, è da ricondurre a nuove 
emergenti necessità, anche tenuto conto della differente organizzazione degli 
assetti dell’Agenzia avviata con la Direzione strategica insediatasi nel corrente 
anno; 

- gli abbonamenti già attivi hanno scadenze scaglionate nel corso dell'anno e 
dunque, si procederà al rinnovo degli stessi in concomitanza del termine di 
scadenza;

- per quanto sopra si rende necessaria l'effettuazione dei versamenti di 
sottoscrizione alle Case Editrici, anche per quegli abbonamenti con scadenza nel 
prossimo anno; tale spesa, per l’anno 2019, viene parzialmente coperta dal 
risparmio sull’affidamento del servizio di sottoscrizione abbonamenti, di cui al 
citato Decreto D.G. n. 352/2017;

- l'elenco dei quotidiani, periodici e riviste telematiche, con i relativi prezzi di 
abbonamento è dettagliatamente riportato nel prospetto allegato al presente 
provvedimento, quale parte integrante (allegato “A”, composto da n. 2 pagine);

Considerato altresì che con nota mail del 25.01.2019 il Servizio Pianificazione e 
Controllo ha chiesto l’attivazione di abbonamenti annuali digitali ai quotidiani “Il 
Giornale di Brescia” e “Bresciaoggi”, per la Direzione Generale; tali attivazioni sono 
state effettuate a fronte di un onere di € 144,22 ognuno, sostenuti con pagamento 
rispettivamente con carta di credito e bollettino di conto corrente postale;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina, tra le altre, l'attività contrattuale delle ATS;
Ritenuto di individuare la Dott.ssa Francesca Brun, Responsabile della Funzione di 
Gestione delle relazioni interne ed esterne, quale Direttore Esecuzione del Contratto, 
ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016;
Accertata la conformità del presente provvedimento al Regolamento Aziendale di cui 
al Decreto D.G. n. 714/2017;
Vista l’attestazione del Dirigente Amministrativo, Dott.ssa Emma Lanzani, in 
sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di procedere al rinnovo degli abbonamenti a quotidiani, periodici e riviste 
telematiche per l'anno 2019 e all’acquisto di testi;



b) di dare atto che l'elenco dei quotidiani, periodici e riviste telematiche, con i 
relativi prezzi di abbonamento è dettagliatamente riportato nel prospetto 
allegato al presente provvedimento, quale parte integrante (allegato “A”, 
composto da n. 2 pagine);

c) di dare atto che sono stati attivati gli abbonamenti annuali digitali ai quotidiani 
“Il Giornale di Brescia” e “Bresciaoggi” per la Direzione Generale, come in 
premessa specificato;

d) di individuare la Dott.ssa Francesca Brun, Responsabile della Funzione di 
Gestione delle relazioni interne ed esterne, quale Direttore Esecuzione del 
Contratto, ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016;

e) di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a presunti € 
6.969,44, trova riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario al 
conto “Abbonamenti a riviste ed abbonamenti RAI TV” cod. 67.1.400, come di 
seguito indicato:
- € 6.469,44 (onnicomprensivi), programma di spesa n. 117/2019;
- € 500,00 (onnicomprensivi), programma di spesa n. 30/2020;

f) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali e del Servizio Risorse 
Strumentali, alla pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
Dott.ssa Elena Soardi



A
B

B
O

N
A

M
EN

TI
 A

 Q
U

O
TI

D
IA

N
I,

 P
ER

IO
D

IC
I 

E 
R

IV
IS

TE
 T

EL
EM

A
TI

C
H

E 
P

ER
 L

'A
N

N
O

 2
0

1
9

A
lle

ga
to

 "
A
" 

D
IR

EZ
IO

N
E

A
S

S
ET

TO
 R

IC
H

IE
D

EN
TE

D
IR

ET
TO

R
E 

/
 

D
IR

IG
EN

TE
R

ES
P

O
N

S
A

B
IL

E
TI

TO
LO

 
N

. 
co

p
ie

C
A

S
E 

ED
IT

R
IC

E
 C

O
S

TO
 

co
m

p
le

ss
iv

o 
 

C
IG

S
er

vi
zi

o 
A
ff

ar
i G

en
er

al
i e

 
Le

ga
li

D
ot

t.
ss

a 
Lu

ci
a 

B
ra

nc
a 

V
er

ga
no

Q
ua

tt
ro

co
di

ci
(C

iv
ile

e
Pr

oc
ed

ur
a

C
iv

ile
,

Pe
na

le
e

Pr
oc

ed
ur

a
Pe

na
le

e
Le

gg
i c

om
pl

em
en

ta
ri
)

1
La

 T
ri
bu

na
  

  
  

  
  

  
  

 3
0,

00
 

S
er

vi
zi

o 
A
ff

ar
i G

en
er

al
i e

 
Le

ga
li

D
ot

t.
ss

a 
Lu

ci
a 

B
ra

nc
a 

V
er

ga
no

C
od

ic
e

A
m

m
in

is
tr

at
iv

o
an

no
ta

to
co

n
la

G
iu

ri
sp

ru
de

nz
a

di
R
.

G
ar

of
ol

i e
 A

. 
A
ul

et
ta

1
N

el
 D

ir
itt

o
  

  
  

  
  

  
  

 6
0,

00
 

S
er

vi
zi

o 
A
ff

ar
i G

en
er

al
i e

 
Le

ga
li

D
ot

t.
ss

a 
Lu

ci
a 

B
ra

nc
a 

V
er

ga
no

Il
 n

uo
vo

 p
ro

ce
ss

o 
da

va
nt

i 
al

la
C
or

te
de

i
C
on

ti.
C
om

m
en

to
si

st
em

at
ic

o
al

C
od

ic
e

de
lla

G
iu

st
iz

ia
(D

.
Lg

s.
17

4/
20

16
)

–
ul

tim
a

ed
iz

io
ne

1
G

iu
ff

rè
 E

di
to

re
  

  
  

  
  

  
  

 9
0,

00
 

S
er

v.
 R

is
or

se
 S

tr
um

en
ta

li
D

ot
t.

ss
a 

El
en

a 
S
oa

rd
i

M
an

ua
le

 p
ra

tic
o 

de
l 

pr
of

es
si

on
is

ta
an

tin
ce

nd
io

1
A
dm

ai
or

a
12

0,
00

S
er

vi
zi

o 
Fa

rm
ac

eu
tic

o
D

ot
t.

ss
a 

M
ar

gh
er

ita
Pe

nn
a

Le
gi

sl
az

io
ne

 f
ar

m
ac

eu
tic

a
1

C
EA

  
  

  
  

  
  

  
 6

0,
00

 

S
er

vi
zi

o 
Ig

ie
ne

 S
an

ità
 

Pu
bb

lic
a

D
ot

t.
 F

ul
ge

nz
io

 
Fe

rr
i

Fu
ng

hi
in

Fr
an

ci
ac

or
ta

–
D

ar
io

 D
og

al
i

9
  

  
  

  
  

  
 4

50
,0

0 

D
ip

ar
tim

en
to

 V
et

er
in

ar
io

 e
 

S
A
O

A
D

ot
t.

ss
a 

A
le

ss
an

dr
a 

G
re

go
ri

Is
pe

zi
on

e
e

co
nt

ro
llo

de
gl

i
al

im
en

ti
(A

gg
ra

vi
,

Fe
rr

i, 
C
ia

nt
i, 

C
os

ta
nz

o)
1

Ed
. 

Le
 P

oi
nt

 V
et

er
in

ai
re

  
  

  
  

  
  

  
 8

5,
00

 

D
ip

ar
tim

en
to

 V
et

er
in

ar
io

 e
 

S
A
O

A
D

ot
t.

ss
a 

A
le

ss
an

dr
a 

G
re

go
ri

M
an

ua
le

di
is

pe
zi

on
e

e
co

nt
ro

llo
de

lle
ca

rn
i

(S
te

lla
,

S
ca

nz
ia

ni
,

G
hi

sl
en

i)
1

Ed
itr

ic
e 

A
m

br
os

ia
na

  
  

  
  

  
  

  
 4

5,
00

 

D
ip

ar
tim

en
to

 V
et

er
in

ar
io

 e
 

S
A
O

A
D

ot
t.

ss
a 

A
le

ss
an

dr
a 

G
re

go
ri

M
ic

ro
bi

ol
og

ia
e

te
cn

ol
og

ia
la

tt
ie

ro
-

ca
se

ar
ia

.
Q

ua
lit

à
e

si
cu

re
zz

a
(M

uc
ch

et
ti,

N
ev

ia
ni

)
1

Ed
. 

Te
cn

ic
he

 N
uo

ve
  

  
  

  
  

  
  

 8
0,

00
 

D
ip

ar
tim

en
to

 V
et

er
in

ar
io

 e
 

S
A
O

A
D

ot
t.

ss
a 

A
le

ss
an

dr
a 

G
re

go
ri

Te
cn

ol
og

ie
de

i
sa

lu
m

i
(G

ra
zi

a,
C
ol

or
et

ti,
Z
am

bo
ne

lli
)

1
Ed

ag
ri
co

le
  

  
  

  
  

  
  

 3
5,

00
 

TE
S

TI



A
B

B
O

N
A

M
EN

TI
 A

 Q
U

O
TI

D
IA

N
I,

 P
ER

IO
D

IC
I 

E 
R

IV
IS

TE
 T

EL
EM

A
TI

C
H

E 
P

ER
 L

'A
N

N
O

 2
0

1
9

A
lle

ga
to

 "
A
" 

D
IR

EZ
IO

N
E

A
S

S
ET

TO
 R

IC
H

IE
D

EN
TE

D
IR

ET
TO

R
E 

/
 

D
IR

IG
EN

TE
R

ES
P

O
N

S
A

B
IL

E
TI

TO
LO

 
N

. 
co

p
ie

C
A

S
E 

ED
IT

R
IC

E
 C

O
S

TO
 

co
m

p
le

ss
iv

o 
 

C
IG

D
ip

ar
tim

en
to

 V
et

er
in

ar
io

 e
 

S
A
O

A
D

ot
t.

ss
a 

A
le

ss
an

dr
a 

G
re

go
ri

M
an

ua
le

 la
tt

ie
ro

-c
as

ea
ri
o

1
Ed

. 
Te

cn
ic

he
 N

uo
ve

  
  

  
  

  
  

 1
89

,0
0 

U
O

 R
ET

E 
TE

R
R
IT

O
R
IA

LE

D
ot

t.
ss

a
M

ar
ia

ro
sa

ri
a

V
en

tu
ri
ni

L’
A
m

m
in

is
tr

at
or

e
di

S
os

te
gn

o 
(P

ao
la

 L
od

do
)

1
W

ol
te

rs
 k

lu
ve

r
  

  
  

  
  

  
  

 6
5,

00
 

   
   

   
 1

.3
0

9
,0

0
 

S
er

vi
zi

o 
A
ff

ar
i G

en
er

al
i e

 
Le

ga
li

D
ot

t.
ss

a 
Lu

ci
a 

B
ra

nc
a 

V
er

ga
no

Le
xi

ta
lia

O
n 

lin
e

G
iu

ri
co

ns
ul

t 
sr

l
46

8,
00

  
  

  
  

  
  

 
R
in

no
vo

Z
74

29
1F

58
F

S
er

vi
zi

o 
A
ff

ar
i G

en
er

al
i e

 
Le

ga
li

D
ot

t.
ss

a 
Lu

ci
a 

B
ra

nc
a 

V
er

ga
no

El
ec

tr
a 

O
m

ni
a 

– 
S
01

7
O

n 
lin

e
C
.E

.I
.

1.
83

0,
00

  
  

  
  

  
R
in

no
vo

Z
82

28
20

6A
9

D
ir
ez

io
ne

 G
en

er
al

e
D

ot
t.

 C
la

ud
io

 V
ito

 
S
ile

o
G

io
rn

al
e 

di
 B

re
sc

ia
O

n-
lin

e
Ed

it.
 B

re
sc

ia
na

 s
pa

14
4,

22
  

  
  

  
  

  
 

29
/0

1/
20

Z
D

F2
6F

0A
0D

D
ir
ez

io
ne

 G
en

er
al

e
D

ot
t.

 C
la

ud
io

 V
ito

 
S
ile

o
B
re

sc
ia

og
gi

O
n-

lin
e

Ed
. 

B
re

sc
ia

 s
pa

14
4,

22
  

  
  

  
  

  
 

31
/0

1/
20

Z
ED

26
F0

9E
7

S
er

v.
 R

is
or

se
 S

tr
um

en
ta

li
D

ot
t.

ss
a 

El
en

a 
S
oa

rd
i

A
pp

al
ti,

 c
on

tr
at

ti 
e 

se
rv

iz
i p

ub
bl

ic
i

O
n-

lin
e

M
ag

gi
ol

i s
pa

1.
46

4,
00

  
  

  
  

  
R
in

no
vo

Z
64

27
D

A
1D

2

S
er

v.
 R

is
or

se
 S

tr
um

en
ta

li
D

ot
t.

ss
a 

El
en

a 
S
oa

rd
i

N
ot

iz
ia

ri
o 

de
l C

ol
le

gi
o 

C
os

tr
ut

to
ri
 E

di
li

C
ar

ta
ce

o
C
.E

.R
. 

B
re

sc
ia

 e
 P

ro
vi

nc
ia

15
0,

00
  

  
  

  
  

  
 

R
in

no
vo

/

S
er

v.
 R

is
or

se
 S

tr
um

en
ta

li
D

ot
t.

ss
a 

El
en

a 
S
oa

rd
i

Pr
ez

zi
ar

io
 O

pe
re

 E
di

li 
Pr

ov
. 

B
re

sc
ia

C
ar

ta
ce

o
C
.E

.R
. 

B
re

sc
ia

 e
 P

ro
vi

nc
ia

60
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

R
in

no
vo

/

S
er

v.
 R

is
or

se
 S

tr
um

en
ta

li
D

ot
t.

ss
a 

El
en

a 
S
oa

rd
i

B
ol

le
tt

in
o 

Le
gi

sl
az

io
ne

 
Te

cn
ic

a
C
ar

ta
ce

o
+

on
-l

in
e

Le
gi

sl
az

io
ne

 T
ec

ni
ca

 s
rl

13
0,

00
  

  
  

  
  

  
 

R
in

no
vo

Z
C
32

95
13

62

S
er

v.
 R

is
or

se
 S

tr
um

en
ta

li
D

ot
t.

ss
a 

El
en

a 
S
oa

rd
i

Li
st

in
o 

Im
m

ob
ili

ar
e 

B
re

sc
ia

C
ar

ta
ce

o
Pr

oB
ri
xi

a
50

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
R
in

no
vo

Z
48

27
FE

97
F

S
er

v.
G

es
tio

ne
Pe

rs
on

al
e

e
S
vi

lu
pp

o 
Pr

of
es

si
on

al
e

D
ot

t.
ss

a 
El

en
a 

S
oa

rd
i

Il
 p

er
so

na
le

O
n 

lin
e

M
ag

gi
ol

i s
pa

1.
22

0,
00

  
  

  
  

  
R
in

no
vo

Z
7D

25
FE

94
2

5
.6

6
0

,4
4

   
   

   6
.9

6
9

,4
4

   
   

   


